CEPE
                                                                       Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

RESOLUÇÃO Nº 29, DE 06 DE JULHO DE 2022

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Sessão de nº
249, tendo em vista o constante no Processo nº 23078.511370/2022-93, nos
termos do Parecer nº 23/2022 da Comissão de Diretrizes do Ensino, Pesquisa e

Extensão,

RESOLVE

APROVAR a realização de Processo Seletivo Adicional para Calouros para
ingresso no segundo período letivo de 2022, utilizando as notas dos quatro

últimos exames ENEM, ocorridos nos anos de 2018, 2019, 2020 e 2021, ou dos
quatro últimos Concursos Vestibulares da UFRGS, realizados nos anos de

2018, 2019, 2020 e 2022, utilizando as notas do ano que perfazem o maior
argumento de concorrência, com a forma de cálculo estabelecida pelas alíneas
7, 8, 9 e 10, do inciso I, da Resolução nº 076/2021 do CONSUN, sem cobrança

da taxa de inscrição, para um total de 560 vagas distribuídas como segue:

Curso Vagas

Administração - Noturno 28

Administração Pública e Social - Noturno 45

Agronomia 22

Arquivologia - Noturno 14

Biblioteconomia 38

Ciências Atuariais - Noturno 08

                                                           CEPE
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

...Res. nº 29/2022  fl. 2

Curso Vagas

Ciências Contábeis - Noturno 10

Ciências Sociais - Noturno 20

Educação Física 16

Engenharia de Alimentos 12

Engenharia Elétrica 25

Engenharia Metalúrgica 37

Engenharia Química 23

Farmácia 08

Física - Licenciatura - Noturno 14

Geografia – Diurno

(Alteração promovida pela Res. 38/2022 - CEPE)

05

Geografia – Noturno

(Alteração promovida pela Res. 38/2022 - CEPE)

05

10

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia 65

Matemática - Licenciatura - Noturno 27

Pedagogia 40

Química 37

                                                           CEPE
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

...Res. nº 29/2022  fl. 3

Curso Vagas

Química - Licenciatura - Noturno 10

Saúde Coletiva - Bacharelado - Noturno 20

Teatro - Licenciatura 03

Zootecnia 28

Porto Alegre, 06 de julho de 2022.

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE

Vice-Reitora.